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Tre månader har förflutit sedan 
förra Byabladet. 

Urkult har genomfört sin festival 
på ett förträffligt sätt. Organisa-
tionen är proffsig. Ett fantastiskt 
evenemang för hela byn, medan 
en del tycker annorlunda. Man har 
i vanlig ordning sett till att byn har 

rensats från skräp som faktiskt blir efter tusentals be-
sökare och inga större incidenter har inträffat. Jag ser 
fram emot nästa års festival. Byalaget har skött Bastu-
vallscampingen genom Otto Höglunds fina arbete. Bya- 
draget har också haft utökade öppettider, vilket gett fina 
intäkter för verksamheten.
Sedan förra tidskriften har många i Byalaget varit aktiva 
i ett flertal verksamheter. Blomsterlådorna är utsatta  
efter Storgatan och sköts av Elna Nyman och Ylva 
Warik. Centrumutsmyckningen fortsätter (Se sid XX). 
Elsa Berglund har efter många samtal nu fått besked 
om att kommunen iordningställer en lekplats för barn 
utanför Markusgården, mot Multisportarenan. Den 
kommer att göras klar under hösten. Resterande pengar 
kommer att användas till en utsmyckning av fasaden på 
Centrumhusets sydöstra gavel.
Till årets Näsåkersbo utsåg Byalagets styrelse Bengt 
Ove Moberg, som celebrerades på nationaldagen den  
6 juni. (Se sid XX).
Den 20 juni tilldelades Byalaget och Nipprojektet Sol-
lefteå kommuns miljöpris. Vilket erkännande för vårt 
arbete i Niporna! (Se sid XX).
Niparbetet har även besökts av LRF Västra (Se sid XX).
Skyltprojektet är avslutat och skyltar sitter nu uppsatta 
på olika platser. (Se sid XX) Vi fortsätter med projektet 
”En resa i tid och rum”.
w tagit ner en del äldre träd för att minska rasrisk och 
kommer att fortsätta med det i höst. Vi fick i år 16 
kvigor som har betat våra lägdor i niporna och hjälpt 
till att hålla landskapet öppet. Kvigorna har skötts av en 
grupp om ca 15 personer som dagligen varit nere och 

räknat och sett till att alla mått bra.
Bastun är i behov av en riktig renovering, så styrelsen 
har beslutat att söka Bygdeavgiftsmedel till detta.
Ja vi fortsätter vårt arbete och jag vill passa på att tacka 
alla som engagerar sig i Byalaget.
(Nedan finns en lista på alla som just nu är engagerade)
Ha en skön sensommar!

Anders Hallin 
Ordförande Byalaget Näsåkers Samverkan

Byabladet behöver din hjälp
Tack, alla som hejar på! Det ger mig och alla andra ideella 
krafter som på olika sätt jobbar med tidningens produktion 
energi att fortsätta.
Det är här din hjälp behövs. Liksom de flesta tidningar i dag har 
även vi tappat annonsintäkter och fastän vi jobbar gratis behövs 
pengar till tryck och distribution. Vi hoppas därför att du vill bli 
Byabladssupporter och ge en spontangåva till Byabladet. 
Alla bidrag, små som stora, tas 
tacksamt emot på vårt bankgiro 
5015-6207 eller swisha till 
1235489703. 
Märk med Support Byabladet.
Tack för din gåva! 
Birgit på layout-avdelningen
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Nytt blod  i BB styrelee

Arbetsgrupper i Byalaget

Bastugruppen Dorte Skulasson, Erik Torestad, 
Otto Höglund, Imme Keskikangas

Blomlådegruppen      Elna Melin, Ylva Varik

Byabladet                 Birgit Lidström, Annelie Olsson,  
Kent Lidström och alla skribenter  

Byadraget/ IG    Elisabeth Humlesjö, Anna  
Gideonsson Ritzen, Åsa Modin, 
Helen Wester, Helena Toss,  
Maria Byström, Elsa Berglund,  
Sara Eriksson

Digitalgruppen            Jonathan Lange, Jimmy Hofsö

Kovaktargrupp  Elisabeth Sellgren, Dorte Skulason, 
samt Peder, Wiola, Svea. Per,  
Maria, Sara, Joel, Johannes,  
Tomas, Ingrid, Anders och Nisse

Nipgruppen Nisse Humlesjö, Elisabeth Sellgren, 
Per Sahlström, Anders Hallin

Nipröjarna                    Anders Hallin, Nisse Humlesjö, 
Tomas Nyman, Svea Tejle, 
Dorte Skulasson, Johannes Frisk, 
Anita Bergman, Joel Kindberg,  
Sara Eriksson, Otto Höglund

Skyltgruppen    Åsa Hedman, Nisse Humlesjö, 
Per Sahlström, Anders Hallin

Utsmyckningsgruppen Jimmy Hofsö, L-O Eriksson,  
Kent Lidström, Annelie Olsson

Adjungerad i styrelsen         
för stiftelsen 
Nämforsen

Elsa Berglund
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Ritning från 1922 hämtad ur Riksarkivet.

– Jag möttes av en imponerande 
konstruktion, mitt i skogen, om- 
given av tättväxande träd och 
buskar. 70 meter lång, 3,2 meter 
i takhöjd. Gjuten i betong.
–  I en mindre ränna på ena sidan i 
tunneln porlar en liten bäck.
– Väggarna är klottrade med namn 
och årtal, samtliga från 1920-och 
1940-talen.
– Jag stod i tunneln och tvivlade ett 
tag på berättelserna om att tunneln 

egentligen bara var byggd för timmer-
transporter med häst och vagn med 
timmersläp ? Gjuten i betong var den 
vattentät till skillnad från en som varit 
murad i sten och därav väl lämpad 
också för viss timmerflottning, fun-
derade Kristoffer.
– Järnvägen hade passerat 27 meter 
ovanför, Europas högsta järnvägs-
bank då den byggdes.
– Kristoffer pekar på en bild. (Se 
sidan 6).

– Titta här! Bygget av Forsmo- 
Hotingbanan (km 31 o 32). Troli-
gen är det här som dalgången fylls 
igen med kulverten (tunneln) till 
höger i bilden.

Korpade isen
– Hemma igen kollade jag  
i boken ”Tåget genom Sagornas 
Ådal” av Kenneth Landgren, järn-
vägsforskare från Långsele.
– I boken beskriver gamla järn-

Kristoffer hittade den gamla 
hästtunneln – under järnvägen
Under flera år hade Kristoffer Berglund i Näsåker grunnat på ryktena om en märklig 
”hästtunnel”, någonstans mellan Åkvisslan och Betåsen.

Äldre arbetskamrater hade berättat om hur de besökt tunneln på 1970-talet.

Men fanns tunneln i verkligheten? Eller var det bara en skröna?

En dag i våras tog Kristoffer med sig hunden Kettil, en Siberian husky, traskade  
i eländig terräng mellan Åkvisslan och Betåsen och gjorde till slut upptäckten  
– hästtunneln.

Här är hans berättelse:

vägsstinsar vid Betåsens och Röåns 
stationer hur de måste hålla efter 
kulverten vintertid.
Erik Lysell från Betåsens järnvägs-
station berättar i boken:
”Rännan svalla igen när det blev 
neråt 40 grader kallt. Det gick bra 
om det bar mycket vatten i bäcken 
på hösten, men var det lite botten- 
tjälade det. Då fick man vara 
där och korpa is hel dagarna. Vi 
använde ibland hästar och drog ut 

isen med. Om man hade bäcken ren 
på kvällen, så kunde den ha svallat 
igen till morgon. Då fick åka dit 
och korpa igen. Hästarna fick bocka 
huvudet när de skulle gå igenom 
annars tog de i taket”.
I en annan intervju med järnvägs-
stinsen vid Röåns station i samma 
bok beskriver även han vedermöd-
orna med att hålla efter tunneln.
”En morgon fick jag order att 
jag skulle till Stormobäcken och 

hacka is. De körde då timmer med 
hästar genom kuverten. Den ränna 
som skulle leda vattnet på sidan 
om körbanan tog i taket på kul-
verten. När jag åkte från Röån på 
morgonen var det 38 grader kallt. 
Då hade jag en och en halv mil att 
åka till Stormobäcken på tramp-
dressin. Först åkte jag till Betåsen 
där banvakt Sandström skulle göra 
mig sällskap. 

Fortsättn. på sid 6

Kristoffer Berglund och hunden återfann den gamla hästtunneln. Foto: Torsten Blomquist.

Mitt i skogen, i eländig terräng, ligger den gamla hästtunneln. Foto: Kristoffer Berglund.
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När vi kom till Stormon kände jag 
att en fot var alldeles utan känsel. 
Då drog Sandström av mig stö-
veln och började gnida foten. Och 
värmen fick jag i den. Sedan var det 
dags att ge sig in i kulverten och 
börja hacka och frakta ut isen”.
De gamla stinsarnas berättelser 
bekräftar att tunneln var ämnad för 
timmertransporter med häst.
Men varför bygges den och just där?

Gemensam byväg
– När skogen delades upp 1806
reglerades också en samfällt ägd
väg mellan Ångermanälven och
Moflobodarna och fördelningn
av åtta hemmanslotter, utspridda
områden som skulle garantera att
alla fick rättvist mycket av skog
och äng och andra marktyper. Den
aktuella byvägen gick dels mellan
en ängsslåtter nere vid älven och
slåttern uppe vid Moflobodarna och
dels (senare) även från denna slåtter
ner till ett gemensamt ägt sågverk
vid Åkvisslan.

Ungefär hundra år senare köpte 
cellulosabolaget Svanö skogs-
skiften kring denna väg där även 
rätten/servituten till Moflbön-
dernas gemensamma väg ingick, 
liksom strandrätten nere vid älven 
för flottningen av timret. Det var 

en värdefull rättighet som bön-
derna sannolikt höll på och inte 
ville efterskänka.

Så när Statens Järnvägar påbörjade 
bygget av Forsmo-Hotingbanan 
1917 tvångsinlöstes den intillig-
gande marken för järnvägslinjen 
genom så kallad expropriation.

För att bönderna fortfarande skulle 
ha möjlighet att ta sig över (eller 
under) järnvägen skapades troligen 
denna unika tunnel.

På ritningar från byggnationen av 
tunneln 1922 (”Förslag till omlägg-
ning av timmerväg km 34”) fanns 
två alternativ:

1/ att dra vägen utan tunnel skulle 
kräva 500 meter extra väg, troligen 
också med en alltför brant stigning 
för timmertransporter.

2/ bäcken och timmertransporterna 
får en egen tunnel och med tanke på 
issvallningen vintertid var det nog 
det bästa alternativet.

Det finns ritningar som visar små 
reparationer till och med 1926.

Hur länge var hästtunneln i bruk? 
Kanske någon av Byabladets läsare 
vet mera? Har någon bilder från de 
gamla timmertransporterna?

Kristoffer Berglund

Järnvägsbanken vid ca 32 km av Forsmo- Hotingbanan.
Foto från Digitalmuseum.

En av Näsåkers allra största pro-
filer, Paul Lundin föddes i Näs-
åker 3 oktober 1922 och skulle 
alltså i höst fyllt 100 år. 
Han förblev bygden trogen genom 
hela livet. Föräldrarna drev en herr- 
ekiperingsaffär på Storgatan mitt- 
emot fd Ritzéns ICA-affär. Paul 
och hans bror Uno övertog affären 
1952 och stängde 1981.

På grund av faderns ursprung i 
Dalarna började Paul intressera 
sig för släktforskning. Förutom sin 
egen släkt kartlade han ett 30-tal 
näsåkerssläkter, framför allt bonde-
hemman. Paul brukade redan som 

ung pojk på söndagarna cykla till 
utbyarna och hälsa på. Där fick han 
lyssna till berättelser om livet förr 
i tiden.

Bygdehistoria låg också Paul varmt 
om hjärtat, något som uppmärk-
sammades och belönades i många 
olika sammanhang. 1976 fick han 
Ångermanlands Idrottsförbunds 
silverplakett, 1977 och 1995 kul-
turstipendium och 1998 Byalaget 
Vi Villkommitténs Kulturpris.

Paul Lundin publicerade flera 
böcker och skrifter. Den sista kom 
1989 med titeln ”Vingslag från 
förr”. Andra böcker är ”Sanningar 

Kenneth Landgrens bok som bland annat 
handlar om hästtunneln.

Erik Lysell, Järnvägsstins Betåsens järnvägs-
station. Från boken Tåget genom sagornas 
ådal.

Till vänster ses Paul Lundin på vandring 1947 med okänd färdkamrat.

Paul Lundin 
– hembygdsforskare och fotograf

och sägner inom Ådalsliden”. Han 
medverkade också i Ådalslidens 
Hembygdsbok som kom ut 1970.

Paul var mycket naturintresse-
rad och tyckte om att ströva och 
åka skidor i skog och mark. Alltid 
fanns kameran med över axeln, 
vilket resulterade i en stor samling 
bilder. De dokumenterar forsar före 
utbyggnad och natur i förändring 
från 40-50 och 60-talen. De är käns-
ligt och konstfullt komponerade. De 
svartvita bilderna lät han sen kolo-
rera på ett speciallaboratorium.

Sina intryck och naturupplevelser 
varvade han med berättelser och 
skrönor och publicerade i orts- 
pressen. Han skrev under olika sig-
naturer, t. ex. Skogsbo, framför allt 
under 1970- och 1980-talet.

Paul Lundin var också samhälls-
engagerad. Han var med i Näm-
forskommittén som motsatte sig 
ytterligare utbyggnad av kraftverket 
med en tredje turbin. Man lyckades 
dock inte förhindra utbyggnaden, 
men tvingade fram en kompromiss 
med det så kallade Turistvattnet. 
Det gör att vi på somrarna trots allt 
får uppleva vatten i forsen.

Paul Lundin var en öppen och ny- 
fiken person. Många även nyin-
flyttade och unga fick uppleva 
hans vänskap. Under många år fick 
också gästande turister ta del av 
Paul Lundins hembygdskunnande 
när de besökte Pelle Molins stuga 
och Hembygdsgården. Paul Lundin 
dog 2003, 80 år gammal.

Nils-Erik Humlesjö

Paul Lundin 100 år – vi firar och minns
Markusgården lördag 8 oktober, kl 14 

• Samtal och filmklipp
• Stipendieutdelning
• Musikunderhållning
• Jubileumsfika med tårta

Arrangör: Paul Lundins Minnesfond

Hjärtligt välkomna!

Inom området markerad med en röd ring 
ligger hästtunneln. 
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Ådals-Lidens trädgårdsförening 
eller Blomskottet är ett nytill-
kommet forum för trädgårdsin-
tresserade i Näsåker.
– Det är bara fantasin som sätter
gränser för vad vi kan göra, och
tiden och orken förstås, säger
Eivor Mases som tagit initiativ till
föreningen.

Eivor Mases är född och uppväxt i 
Näsåker, men flyttade i unga år till 
Dalarna där hon fortfarande bor. 
Men hon har fortsatt starka band till 
Näsåker och tillbringar så mycket 
tid som möjligt i fritidshuset  
i Omsjö.

Sedan hon blev pensionär har hon 

också mer tid att vara i Näsåker och 
har börjat engagera sig i hembygds-
gården. De senaste somrarna är det 
ofta Eivor som besökarna har mött 
när de besöker mangårdsbyggna-
den där museiföremålen finns.
Med sitt stora intresse för träd-
gårdsodling, tänkte hon att det 
också vore roligt att försöka starta 
en trädgårdsförening i Näsåker. 
Och så blev det. Hennes annons 
förra sommaren fick gehör från 
andra trädgårdsintresserade som 
träffades för att spåna kring verk-
samhet i föreningen.
Fast för enkelhetens skull är Blom-
skottet inte en helt egen förening 
utan ett utskott, en slags undergrupp 

till själva hembygdsföreningen.

– Därför tyckte vi att Blom- 
skottet känns som ett passande
namn, berättar Eivor.

Ett första handgripligt projekt för 
gruppen blev att skapa tidsenliga 
rabatter utanför hembygdsgårdens 
mangårdsbyggnad. En dag förra 
hösten träffades ett gäng kvinnor 
för att gräva bort de gamla ölands- 
tokarna och förbereda nya rejäla 
rabatter. I mitten av juni i år var det 
dags för gödsling och plantering.

– Fast ärligt talat fick vi inte ner så
många perenner i år utan satsade
mest på att rabatterna skulle se fro-
diga ut, säger Eivor.

Blomskott fullt av idéer

Kul att göra saker tillsammans, menar Eivor Mases (längst till höger) som har många idéer 
för trädgårdsföreningen. Här skottar hon gödsel till perennrabatterna tillsammans med  
Lena Eriksson och Ann-Christine Ericsson.

I juni i år var det dags för plantering.

Och så här såg det ut i augusti.

I slutet av maj i år arrangerade Blomskottet 
ett trädgårdsföredrag och en plantloppis  
på Markusgården.

I början av september förra året grävde föreningen 
upp nya rejäla rabatter utanför hembygdsgården.

– Men nästa sommar kommer vi
att plantera fler tidsenliga perenner,
tillägger hon.

Under året som gått har Eivor även 
hållit i olika pysselkvällar där del-
tagarna till exempel fått lära sig att 
binda höstkransar eller skapa strå-
kronor.

I slutet av maj i år var Eivors dotter 
Cissi Garland, som är trädgårds-
mästare, inbjuden att dela med sig 
av sina erfarenheter av trädgårds-
anläggning och trädgårdsskötsel. 
Föredraget på Markusgården var 
välbesökt och kombinerades med 
en plantloppis.

– Det känns roligt att föreningen
har kommit igång och jag hoppas
att fler har lust att komma med,
säger Eivor.

– Vi kan dela med oss av tips och
erfarenheter och hitta på saker till-
sammans som olika studiebesök
eller till och med studieresor.

En annan av hennes idéer är att 
skapa en gammaldags liten skol- 
och köksträdgård i anslutning till 
hembygdsgården eller Pelle Molins 
stuga, som ju ligger lite närmare 
Näsåkers skola.

– Ja, det är ju helt upp till oss själva
vad vi vill göra, säger hon.

Text & foto: Åsa Hedman
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På lägdan i sluttningen nedanför 
före detta ”Forsbergs” i Forsås 
har Ida Kjellholm anlagt en prun-
kande örtagård som hon hoppas 
att många ska inspireras av.
Det är en söndagseftermiddag i bör- 
jan av september som Byabladet 
besöker Nämforshöjdens Örtagård 
som Ida Kjellholm har döpt den till.

En portal med klättrande humle 
leder in till örtagården som har en 
öppen sittplats i mitten med tårt-
bitsformade odlingssängar runt  
om. Humlor och bin surrar och 
suger nektar från de närmare 
80-talet olika örterna. Här finns
örter av alla former och storlekar,
från lågt krypande citrontimjam
till manshöga plantor av jätte-
kungsljus och läkemalva.

– Jag är både glad och imponerad
över att örterna växer så bra, säger
Ida och passar på att skicka upp-
skattning till alla volontärer som
varit med och hjälpt till med att för-
verkliga anläggandet av örtagården.

– Nämforshöjdens Örtagård är både
en dröm och en vision som gått  
i uppfyllelse, säger hon.

Det var för femton år sedan när hon 
gick en kurs i naturmedicin som 

hennes intresse för läkeväxter väck-
tes på allvar.

– Vi hade en föreläsare som berät-
tade om svenska vilda medicinal-
växter och efter den föreläsningen
var det som om varje cell i min
kropp vibrerade och sa ”Det här vill
jag göra med mitt liv”.

Hon läste in sig och studerade allt-
mer och började tillverka olika ört-
produkter som infusioner, dekokter, 
tinkturer och salvor, liksom badsalt 
och oljor.

Och sedan 2009 undervisar hon  
i naturmedicin på Nordens folkhög-
skola Biskops Arnö. Hösten 2016 
erbjöds hon möjligheten att starta en 
kurs på Hola Folkhögskola. Kursen 
”Läkeväxter – det naturliga apote-
ket” lades ut på skolans hemsida 
i slutet av augusti och två veckor 
senare hade det trillat in 37 ansök-
ningar. 

– Sedan dess är kursen en av de mest 
sökta på skolan, det känns fantas-
tiskt roligt, säger Ida.

På kurserna undervisar hon i hur 

man kan använda både vilda och 
odlade örter för att befrämja hälsan.
– Såväl i medicinskt syfte som till
hudvård eller bara som ren njutning.
I samband med undervisningen på 
Hola tipsade en av hennes elever 
om ett boende i Näsåker. Strax efter 
flytten fick hon och hennes dåva-
rande man reda på att Forsbergs var 
till salu. De flyttade dit 2019 och ett 
år senare började anläggandet av 
örtagården.
– Svårt att tro, men för två år sen
fanns det bara gräs på den här plät-
ten, berättar Ida.
Under sommaren har hon tagit emot 
flera studiebesök, både från Hola 
Folkhögskolas olika ”gröna” kurser 
och från Biskops Arnö.
– I framtiden hoppas jag kunna ta
emot fler studiebesök och även ha
öppet för visningar.
– Jag har alltid sett det som mitt
livskall att sprida den här kunska-
pen, min vision är att fler ska ta del
av vad som händer med oss när vi
återknyter kontakten med naturen
som ett naturligt apotek och att ett
besök i örtagården ska kunna vara
ett slags startskott för detta.

Text & foto: Åsa Hedman

Vill inspirera med örter för hälsan
Ida Kjellholm vill sprida kunskap om naturen som apotek. Här med blommande blå isop som 
kan hjälpa mot olika förkylningssymtom.

Då vi träffades och planerade för 
vår nya trädgårdsgrupp Blom-
skottet på hembygdsgården sökte 
vi efter några historiska föremål 
eller dokumentation kring träd-
gårdstemat.
Vi fann då i samlingarna en träd-
gårdsdagbok med många detalje-
rade anteckningar om växter och 
odlingar.

Dagboken hade tillhört Nikanor 
Tenglund. Och det visade sig att 

han utbildat sig till trädgårdsmäs-
tare 1913. Dagboken är från hans 
utbildning i Västertorp Adelsnäs 
trädgårdsskola i Åtvidaberg.

Gotthard Nikanor var son till Per 
Viktor och Anna Margareta Ten-
glund, född den 6 mars 1889 i Näs-
åker, andre sonen i det som kom att 
bli en stor syskonskara.

Efter sin utbildning flyttar han hem 
1915. 1921 flyttar han till Svanö 
sågverk och 1925 flyttar han till 

Stockholm och bor där på Kungs-
holmen fram till sin död 1980. 
Tyvärr vet vi inte så mycket mer om 
honom. Han är ogift och får inga 
barn och vi får anta att han arbetade 
som trädgårdsmästare i Stockholm 
eftersom det var hans titel. 

Han var även konstnärligt begå-
vad, på hembygdsgården hänger 
en vacker akvarell som han målat, 
motivet är naturligtvis rosor i en vas.

Britt-Inger Lidström

Nikanors trädgårdsdagbok
F Ö R E M Å L  PÅ  H E M B Y G D S G Å R D E N

Nikanor Tenglund. Vykort från Västertorp Adelsnäs trädgårdsskola i Åtvidaberg.

Trädgårdsdagboken med många detaljerade anteckningar
om växter och odlingar.

Den vackra rosentavlan som hänger på hembygdsgården.
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Sedan ett halvår tillbaka kan 
ortsborna boka tid för provtag-
ning i Näsåker istället för att åka 
till Junsele eller Ramsele. 
– Det här är guld värt, säger Lena
Hermansson som bor mitt i byn
och behöver lämna blodprov regel-
bundet.

– Nu kan jag promenera till prov-
tagningen istället för att köra tre mil
till Ramsele, säger hon.

Samhällsrummets lokaler ligger 
mitt i byn i före detta Handels-
bankshuset, men trots det centrala 
läget är det fortfarande många som 
inte känner till möjligheten.

– Det känns jätteviktigt att folk vet
om att Samhällsrummet finns och
utnyttjar tjänsterna, menar Astrid
Edler Eriksson som är en av dem
som följt projektet från start och
även ingår i den dialog-grupp som
träffas löpande för att komma med
inspel och synpunkter.

Själva namnet Samhällsrum, har 
förvirrat en del och ifrån början 
var tanken att verksamheten skulle 
kallas ”Hälsorum”.

– Men nu blev det Samhällsrum
istället eftersom det vi gör omfat-
tar hela samhället, säger Sara Hjal-
marsson som är kommunens nära
vård-ledare.

– En hörnsten i projektet är ju att
det ska vara inkluderande, säger 
hon.

Än så länge är Samhällsrummet 
endast öppet på måndagar mellan 
08.00 och 11.00. Och då enbart för 
redan inbokade tider, som besö-
karna bokar via sin hälsocentral. 
Men öppettiderna kan komma att 
utökas.

– Det kan vara bra att man talar om
för sin hälsocentral att man bor i
Näsåker när man bokar tid för prov-
tagning, säger Sara Hjalmarsson.

Samhällsrummet är ett samarbete 
mellan Region Västernorrland och 
Sollefteå kommun, där regionen 
står för utrustning och lokalhyra 
medan kommunen tillhandahåller 
personal.

Undersköterskan Katarina Anders-
son som arbetar inom äldreomsor-
gen i Näsåker är en av dem som har 
fått uppdraget att sköta provtag-
ningen.

– Det är toppenbra att vi kan
erbjuda den här möjligheten, vi har
fått väldigt bra respons från besö-
karna, berättar hon.

Den utvärdering som gjordes i 
juni visade att de tider som fanns 
bokades upp och att besökarna var 
nöjda. Under hösten kommer det 
att göras en djupare utvärdering av 
Samhällsrummets verksamhet.

Text & foto: Åsa Hedman

Möjligt med hälsotjänster på nära håll
– Pilotprojekt provas i Näsåker Efterlyser fler röster

– Det här handlar om någonting
man aldrig har gjort förut och dia-
logen med medborgarna är den
egentliga grunden för innehållet i
Samhällsrummet, säger nära vård-
ledaren Sara Hjalmarsson.
Därför har hon och regionens 
tjänstedesigner Cindy Trilsbeek, 
arbetat aktivt med att försöka få så 
många näsåkersbor som möjligt att 
känna sig delaktiga i skapandet av 
Samhällsrummet.

Den stora workshopen Näsåker 
samskapar, på festplatsen i augusti 
förra året var själva avstampet. All-
mänheten var inbjuden att komma 
med synpunkter på vilken typ 
av vård man har mest behov av. 
Omkring ett 50-tal personer kom. 
Och deltagarna bjöds också in till 
att delta i en dialoggrupp som sedan 
träffats regelbundet för att mejsla 
fram de viktigaste behoven.

Hjalmarsson och Trilsbeek har även 
stått utanför Coop och funnits på 
Medborgarkontoret. De har också 
bjudit in allmänheten till ett digi-
talt föredrag av Hans Abrahamsson 
som forskar om social hållbarhet.

Innan samhällsrummet invigdes 
arrangerade de öppet hus i loka-
lerna och under själva invignings-
dagen hade de satt upp en stor 
visionstavla för att fånga in önske-
mål eller visioner om hälsoförebyg-
gande åtgärder i Näsåker.

– Och vi är verkligen glada över all
respons vi har fått, berättar Sara.

Hon tycker att dialoggruppen, är 
mycket värdefull. Men samtidigt 
efterlyser hon fler yngre röster och 
ungas delaktighet i processen och 
samskapandet.

– Det är så viktigt att få in olika per-
spektiv och lyssna till vilka drivkraf-
ter som finns. Ju mer engagemang
och intresse det finns för Samhälls-
rummet från invånarna, desto mer
kan det utvecklas, säger hon.

Om du vill engagera dig i sam-
hällsrummet i Näsåker, kontakta 
Sara Hjalmarsson genom att 
ringa: 070-403 19 53 eller maila 
sara.hjalmarsson@solleftea.se 
eller gå med i Facebookgruppen: 
Samhällsrum Näsåker

Text & foto: Åsa Hedman

Ju mer engagemang och intresse det finns för 
Samhällsrummet från invånarna, desto mer 
kan det utvecklas, säger Sara Hjalmarsson.

- Kanonbra att Samhällsrummet har öppnat, tycker Desirée Barroso från Åsmon. Fast hon
skulle önska att det vore öppet fler dagar i veckan eftersom hennes prover inte alltid kan
tas på en måndag.

Detta går att göra hos 
Samhällsrummet idag: 

• Provtagning
• BVC-kontakter med

BVC-sjuksköterska
eller barnmorska

• Hjälpmedelsuthämtning

Följande är på gång:

• Digitala kontakter via dator
med exempelvis läkare
eller kurator.

BAKGRUND:
Skapandet av ett ”Samhällsrum”  
i Näsåker ingår som en del  
i programmet ”God och nära vård  
i Västernorrland” Syftet är att hitta 
nya sätt att arbeta med hälsa, vård 
och omsorg och skapa en vård som 
är nära invånaren och utgår från 
dennes behov och dessutom i högre 
grad genomförs förebyggande.

I framtiden är det tänkt att besökare ska 
kunna boka tid för att ha digitala kontakter 
med kurator eller läkare hos Samhällsrummet, 
berättar Christina Lundholm Brorsson, chef 
för Hälsocentralerna i Ramsele och Junsele.

Samhällsrummet i Näsåker finns i före detta Handelsbankshuset. I höst är det undersköter-
skorna Katarina Andersson, Maria Westin och Johanna Brorsson som sköter provtagningen.

Lena Hermansson lämnar blodprov till 
Johanna Brorsson. – Skönt att slippa åka tre 
mil enkel väg för ett blodprov som ju bara 
tar ett par minuter, säger Lena.

– Det känns jätteviktigt att folk vet om att
Samhällsrummet finns och utnyttjar tjäns-
terna, menar Astrid Edler Eriksson.
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Nu har det gått lite tid sedan 
energi-explosionen Urkult avslu-
tats, och byn har gått tillbaka till 
sitt vardagliga tillstånd. 
Att komma till Näsåker för att 
besöka Urkult en gång om året 
gör att man går miste om en stor 
förvandling. Att se festivalbesö-
kare och vackra husbussar rulla in, 
marknadsstånd och matförsäljare 
poppa upp en efter en, alla fina skyl-
tar som fyller byn och djembe-jam 
blandat med epadunk som tar över 
den annars ganska stillsamma ljud-
bilden. Kontrasterna är underbara!

Jag var på första upplagan av 
Urkult som tvååring och har sedan 
dess upplevt festivalen från många 
olika perspektiv. Jag har starka 
minnen från barnteatrar och före-
ställningar som lämnat avtryck, jag 
har lekt i lekparken som nuförtiden 
kallas Urspel, sprungit mellan cam-
pingar och pantat ölburkar och sålt 
ganska fula egengjorda armband 
på marknaden. Jag har blivit kär på 
Urkult, jag hade min första fylla på 
Urkult, och jag har njutit av livet 
på så många olika sätt på den här 

magiska platsen som för så många 
människor samman. För mig har 
det varit en plats där jag får möta 
gamla och nya vänner och dra ut på 
ett tre dagar långt äventyr där tiden 
försvinner i musik och hjärtöpp-
nande möten.

I år fick jag ta del av festivalen på 
ett helt nytt sätt då jag arbetat med 
förberedelserna på Urkultkontoret. 
Att vara arrangör är att vara mitt 
i festen, och samtidigt missa den. 
Som besökare tänker man inte rik-
tigt på inramningen, man är ju mitt 
i händelsernas centrum. Men vilken 
njutbar upplevelse det är att få vara 
ett av de många penseldrag som 
tillsammans bildar detta konstverk 
som ger så många människor så 
mycket glädje. Att på kvällen efter 
en lång arbetsdag på artistkansliet 
gå runt på festivalområdet, trött och 
ganska sliten, och mötas av tonerna 

av fantastisk musik, skrattande och 
dansande människor och ljuvliga 
dofter gav mig känslan av att ha 
hamnat på en plats där människor 
tillåter sig själva att må bra och vara 
fria. Det vägde upp för alla egna 
förlorade danstimmar!

Vi i Urkultorganisationen vill ut- 
trycka vår tacksamhet till alla som 
är med och samskapar den här folk-
festen, så många ni är! Alla ansvars- 
personer som reser hit från hela 
Sverige för att ägna sin semester 
åt att jobba för detta, utan er skulle 
det inte bli någon festival. Mina 
kollegor, hjältarna på kontoret. Alla 
festivalbesökare som fyller byn 
med skratt, dans och bidrar till den 
kärleksfulla energin som gör Urkult 
till den varma mötesplats det är. 
Sist men absolut inte minst, tack 
alla ni fantastiska bybor och lokala 
samarbetspartners som bidrar med 
så otroligt mycket. En folkfest av 
den här storleken är inte möjlig att 
genomföra utan stöd från byn!

Karolina Parkman
Foto: Per-Johan Nylund

Tre år senare tändes åter 
eldarna vid Nämforsen

Älgjakten är i full gång. Den 
pågår i våra trakter från 1 sep-
tember t om 31 januari 2023 med 
uppehåll för brunst 26 septem-
ber – 8 oktober. I södra Sverige 
börjar älgjakten den 8 oktober.
I skogarna runt Näsåker, Resele, 
Ramsele, Junsele jagar nära 40 älg-
jaktlag organiserade i två älgskötsel- 
områden: Kilsjön på södra sidan 
Ångermanälven och Nävernäsan på 
norra sidan Ångermanälven.
I länet finns ytterligare ett par älg- 
skötselområden.
I snitt fälls mellan 3 och 3,8 älgar 
per 1000 hektar.
Fördelningen mellan vuxna djur 
och kalvar är cirka 60/40.
Slaktvikten är i genomsnitt 200 kilo 
(handjur), 160 kilo (hondjur), 55 kilo 
(kalvar).
Totalt ska drygt 80 000 älgar fällas i 
hela landet under säsongen. 

Allmänt sett noteras en sjunkande 
älgstam.
– Om vi ser till älgobsen inom
Västernorrland har vi en svagt
sjunkande trend de senaste åren.
Älgstammen tycks ha sjunkit undan
ytterligare efter 2020.
Exakt hur detta återspeglar anta-
let älgar eller den faktiska föränd-
ringen i skogen är svårt att säga men 
det är högst troligt att älgstammen 
minskar, vilket är rimligt efter-
som samtliga förvaltningsplaner  
i länet haft det målet under en period, 
säger Christer Moreira Boman,  
miljöhandläggare vid länsstyrelsen i  
Härnösand till Byabladet.

Text: Torsten Blomquist

Skott kommer…

Älgfärslimpa med äppelgräddsås
8 portioner 

700 g älgfärs 
250 g fläskfärs
1.5 gul lök
2  msk smör
1 dl ströbröd
1,5 dl mjölk
3 msk konc kalvfond/viltfond  
5 rosmarinkvistar (eller torkad)
1-2 ägg
1.5 msk Dijonsenap
2 tsk salt
1 tsk svartpeppar, nymald 
300g baconsida, i tunna skivor
1 msk rapsolja

Sås
1-2 äpple, t ex Ingrid Marie 
4 d l vispgrädde
1,5 msk koncentrerad kalvfond 
eller viltfond 
3 tsk Dijonsenap
3 krm salt
2 krm svartpeppar, nymald

Sallad
1,5 gurka
1,5 äpple
1,5 msk olivolja
1 msk äppelcidervinäger
100 g mixsallad
100 g grönkål, strimlad 
1.5 dl valnötter
3 krm flingsalt

Gör så här:
Sätt ugnen på 180°. Skala och finhacka 
löken. Fräs den mjuk i smör. Låt svalna. 
Rör ihop ströbröd, mjölk och fond och 
låt svälla ca 10 min. Repa och finhacka 
rosmarinen.

Blanda färserna med ströbrödsbland-
ning, lök, rosmarin, ägg och senap. 
Krydda med salt och peppar.

Lägg ut baconet (gärna Ramseles 
varmrökta) lite på snedden och omlott 
på ett bakplåtspapper. Forma färsen 
till en avlång limpa, i samma storlek 
som formen, och lägg den rakt mitt på 
baconet. Vik över baconskivorna så att 
limpan täcks. Ställ en avlång form, ca 
1 1/2 liter, över limpan och sedan på 
formen så att den fina sidan av limpan 
kommer uppåt. Ta bort bakplåtspap-
peret. Tryck till limpan jämnt i formen. 
Pensla ovansidan med olja.

Baka färsen mitt i ugnen ca 50 min, till 
80° innertemperatur. Ta ut och låt vila 
ca 5 min.

Äppelgräddsås  
Häll av vätskan som bildats i formen 
genom en sil ner i en kastrull. Låt stå 
cirka fem minuter. Ta bort eventuellt 
fett på ytan med en sked. Skala, kärna 
ur och tärna äpplet. Lägg äpplet  
i kastrullen och tillsätt grädde, fond 
och senap. Låt koka utan lock ca  
10 min. Krydda med salt och peppar. 
Mixa såsen slät med mixerstav.

Grönkålssallad 
Halvera och kärna ur gurka och äpple 
och skiva dem tunt. Blanda med olja 
och vinäger. Lägg upp de båda sallads-
sorterna på ett fat. Strö över gurka, 
äpple, valnötter och flingsalt.

Servera limpan i skivor med sås, sallad 
och klyftpotatis eller mandelpotatis-
mos, gärna med lite riven pepparrot i.

Tilldelning antal älgar (avskjutningsmål) 
2022/2023 och (avskjutningen 2021/2022):

Kilsjön 106  (110)
Nävernäsan 190 (145)

Blanda färserna med 
en ströbrödsblandning.

Klä formen med bacon.

Färdig älgfärslimpa.
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Den 20 juni 2022 var vår nestor 
Nils-Erik Humlesjö och yngste 
medarbetaren Johannes Frisk 
kallade till lunch i Sollefteå av 
Kulturchef Maria Sundelin.
Därefter kallade till Kommunfull-
mäktiges sammanträde där de som 
representanter för Byalaget i Näs-
åkers samverkan och Nipprojek-
tet tilldelades 2022 års Miljöpris  
i Sollefteå kommun. Ulf Breitholts, 
bybo och politiker var den som 
nominerat oss.

Vilket fantastiskt erkännande för 
det arbete som görs och gjorts 
under åren för att hålla Niplandska-
pet öppet! Bra jobbat till oss alla!

Anders Hallin, ordförande Byalaget

Miljöpris till Byalaget 
i Näsåkers Nipprojekt

Nils-Erik Humlesjö och Johannes Frisk med 
Sollefteå kommuns miljöpris.

Som vi har berättat tidigare  
i Byabladet mottog Byalaget 
tillsammans med Brandmanna- 
klubben 100 000 kr från kom- 
munen i början på året för att 
genomföra trivselförbättringar  
i Näsåker.
Förutom nya bänkar och så små-
ningom även en muralmålning blev 

det alltså två skärmar på Coop, en 
vänd utåt. Den syns tyvärr dåligt  
i solljus men desto bättre när det är 
mörkt och det blir det snart. Den 
andra skärmen syns inifrån butiken 
direkt när man kommer in till vän-
ster om entrén.

På skärmarna rullar ett bildspel 
som innehåller dels förenings- 
nyheter, dels reklam och informa-
tion från byns olika företag. För 
ideella organisationer är det gratis, 
medan företag betalar enligt en taxa 
som sträcker sig från 125 kr för en 
halv ruta i en vecka till 565 kr för 
en hel ruta i en månad. Gott om 
möjligheter för byns entreprenörer 
att visa upp sig således.

De organisationer och företag som 
vill synas på skärmarna ska kontakta 
Samuel Strömberg på hans företag 
Scandinavian Web Solutions. 
0766 32 16 33. info@scwebso.se

Jimmy Hofsö

Nya infoskärmar på Coop

...till alla sponsorer som bidrar 
till bland annat blomsterutsmyck-
ningen i Näsåkers centrum:

Bemo Svets 
COOP 
Flintabaren
Ingelas Café 
Lia Industriprodukter 
Läderjord 
Macken Stureplan  
Markusgården 
Moléns Buss & Taxi
Näsåkers Camping och Stugby 
Näsåkers Snickeri
Själanders Fastighetsförvaltning
Själanders Åkeri 
Tenglunds Taxi & Maskin
Urkult 
Vimas Thaiservering
...och ett tack till Elna Melin och 
Ylva Varik som sköter blommorna.

Anders Hallin, ordförande Byalaget

Stort tack...

– Jag räknar med att vi öppnar hela anläggningen
i maj nästa år, säger Mark van Kessel, som tillsam-
mans med sambon Kim van der Gouw är ansva-
rig för renoveringen och uppstarten av Näsåkers
anrika hotell.
– Renoveringen har drabbats av många förseningar och
mycket jobb återstår. Just nu bygger vi om köket, helt
och hållet, samt slutrenoverar hotellrummen.

– Annexet blev dock klart i höjd med Urkult. Där finns
ett 20-tal bäddar i enklare rum i varierande storlek,
säger Mark.

Under sommaren har hotellet fått ett nytt namn: The 
Cloudberry Hotel och The Cloudberry Hostel (annexet).
– Namnet är mer internationellt anpassat, vi hoppas ju
på en del utländska turister/gäster, säger Mark.

Text & foto: Torsten Blomquist

Hotellet öppnar i maj

Mark van Kessel i annexet: här ett fyrbäddsrum med våningssängar.

4 december
Hembygdsgården Näsåker

Efter fjolårets hejdundrande succé följer vi upp det med ännu fler utställare och trevligheter 

Nu söker vi dig som har något att sälja, gärna hantverk och/eller något 
lokalproducerat till våra besökare. 

Välkommen att kontakta Anna Nilsson, 070-321 37 64

Varmt välkomna till en mysig gammaldags julmarknad!
Julmarknadskommittén

Bänkarna 
är på plats
Bänkarna är nu på plats genom Kent 
Lidström och Arvid Berglunds för-
sorg. Kommunen håller på med pla-
nering av lekplats och Centrumhuset 
arbetar med muralmålning eller lik-
nande på sin söderfasad.

Anders Hallin, ordförande Byalaget
Foto: Marie Lundin

Kent Lidström, Arvid och Torsten Berglund 
i färd med att montera en bänk vid 
Centrumhuset.
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Konst för hälsan på Lissgården

Inramad Iris Gideonsson.Utställningen i samlingssalen pågår till sista september.

Vi jobbar med akvarell, stenar, lera och en del återbrukade material. Till vänster en regnbåge 
och till höger ett fotbollsmål från Myckelgensjö, med två skidåkare i mitten.

Målning av Berit Persson.

På Nationaldagen den 6 juni 
vid Hembygdsgården i Näsåker 
utsågs Bengt Ove Moberg till 
årets Näsåkersbo.
Motiveringen är: Han har i ca 25 
år varit med att bygga upp vårat 
eget paradis i Omsjö med bad, 
fiske och camping. Han har oför-
tröttad arbetat med att utveckla 
och förbättra campingen med allt 
vad arbete detta krävt utan någon 
som helst ersättning. Han har lagt 
ned tusentals timmar i föreningens 
bad, camping samt minigolfbana. 

Campingen och badet med bryggor 
är väldigt välbesökta av Näsåkers-
borna och även gäster från när och 
fjärran hittar vägarna hit. Bengt 
Ove är också engagerad i såväl 
ÅSK, PRO, Lions Club Och Omsjö 
fiskeområdsförening.

Bengt Ove fick ett fint diplom 
tillverkat av Erika Esbjörns- 
dotter. Blommor och ett konstverk 
av Cecilia Bertling, efterliknande 
Ångermanlands landskapsvapen.

Anders Hallin, ordförande Byalaget

Årets Näsåkersbo 2022

Årets Näsåkersbo, Bengt Ove Moberg.

I museet finns uniformer och utrustning 
från äldre tider.

Gillar att åka brandbil: Malte Berglund, 6 år, 
Ola Berglund, 4 år, Aron Johansson, 5 år och 
Fingal Johansson, 7 år.

Klubben äger muséet, som innehåller 
många intressanta föremål.

I Näsåkers Brandmannaklubb 
samlas sedan nära sjuttio år till-
baka eldsjälar av olika slag: före 
detta och aktiva deltidsbrand-
män i räddningstjänsten.
– Vi äger brandmuséet invid cam-
pingplatsen i Näsåker, sköter om
badplatsen uppströms Nämforsen,
tar hand om de gamla brandtornen
vid Nävernäsan och på Lidberget
i Sollefteå, vi ordnar med julbelys-
ningen i centrum, en stämningfull

julmarknad anordnas här på ute-
platsen, stöttar vid Urkult, ordnar 
brandmannaskolor för barn med 
mera, berättar Kent Lidström, aktiv 
i styrelsen.

Ett par gånger om  året ”utbildas” 
barn i säkerhet och samvaro i en 
särskild brandmannaskola.

– Ett populärt och viktigt arrange-
mang, säger Kent.

I muséet finns bland massor med 

brandskyddsattrialjer, kläder, hjäl-
mar och verktyg och på en central 
plats Ådals-Lidens första brandbil 
från 1960-talet, inköpt av Sollefteå 
kommun. Här finns också en brand-
bil från 1914, en T-Ford som reno-
verad och med ny motor snart ska 
vara åkduglig igen.

– Kanske inte för utryckning, men
för kortare finåkningar…

Text & foto: Torsten Blomquist

Brandmannaklubb
för hela familjen

Konst är när en människa skapar 
med och från hennes själ. Konst 
är här och nu - själva leken och 
processen av att sätta igång med 
något och sedan ge sig helt hän 
till det för en stund av livet. 
Tiden får stanna till lite. Oänd-
ligheten får träda in. En får kanske 
glömma för en stund – krämpor, 
vardagens måsten och göranden, 
oro, ångest och rädsla får smälta 
bort och det ersätts istället av närva-
rons läkande kraft. Ålder finns inte 
längre. Tid finns inte längre. Kon-
sten är helt enkelt bra för hälsan. 

Jag tror alla kan vara sin egen ”hälso- 
konstnär”. På sitt helt egna sätt. 

Och att dela det med varandra 
öppnar för en större kärlek till allt 
vad det innebär att vara människa. 

Jag är tacksam att få ha uppdraget 
som aktivitetsledare på äldreboen-
det Lissgården här i Näsåker- nipor-
nas by. ”Mina gamlingar” kallar jag 
dem som är med på mina kreativa 
påhitt och inslag. På tisdagarna 
under sommaren har vi haft ”Konst 
för hälsan-träffar”. 

Jag blev inspirerad av en tid på Öster- 
åsens Hälsohem där jag var med på 
”Kultur för hälsan”. 

Jag har personligen alltid använt 
skapandet till att uttrycka det inre 
som kanske satt sig på tvären, att få 
bara vara, att få en paus från allt det 
livet bjuder på av utmaningar och 
att få glädjas! Glädjas åt att vara 
människa och att känna att livet är 
levande och i rörelse. Trots allt. Det 
har lugnat mig. Det har tröstat mig. 
Det har förlöst mig. Många, många 
gånger. 

Trots kroppens klagande på olika 
vis hos ”mina gamlingar” så är 
deras inre lika lekande och vitalt 
som samskapare av livet som alltid, 
men det kan behövas lite hjälp med 
den praktiska processen. 

Vi har skrattat otroligt mycket 
varje gång vi har satt igång och 
det blev massor av skratt också nu 
när vi satte ihop allt till en utställ-
ning ”Men har jag gjort den?! Det 
kommer jag inte ihåg!” ”Den där är 
ju abstrakt konst – vi säljer den!” 
”För hur mycket?” ”Massor!” 

”Den där skithus-dörren matchar ju 
din tröja!” Vi fyller på med glädje  
i stor stil. Och det behövs verkligen. 

Under sommaren har vår grupp 
skapat på temat blomstring och 
sommar i alla möjliga olika former 
och färger. Vi jobbar med en del 
återbrukade material, akvarell, 
stenar, lera och annan konst och 
konstigt. Vi har också läst dikter 
och sjungit en truddelutt ibland. 

Vi satte tillsammans ihop en utställ-
ning som nu kan ses i samlingssalen 
på Lissgården när du som anhörig 
kommer på besök – så passa på att 
kika förbi under augusti och sep-
tember. Under hösten fortsätter vi 
med vår skapande grupp och tar 
gärna emot material som du inte 
behöver längre till våra framtida 
konstprojekt. 

Utställningen kan ses alla dagar 
utom tisdagar och om salen inte är 
bokad internt eller för andra aktivi-
teter. Den hänger till sista septem-
ber 2022. Välkommen! 

Yemanyah Willowah
yemanyah.willowah@gmail.com

I NÄSÅKER

FöreningsLI VAT
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TEATERHÖST MED SPÄNNING, 
SKRATT OCH DRAMA

BLI MER ÄN PUBLIK - 
BLI MEDLEM 

Därför ska du bli medlem i Riksteatern:
Som medlem stödjer du din orts kulturliv och blir samtidigt 
förmånsgäst på en mängd teatrar i hela Sverige.

• du stödjer kulturen i hela landet.
• du får medlemstidning och rabatt på 
 scenkonstbiljetter.
• du får vara med och bestämma 
 kulturutbudet där du bor.

Medlem:160 kr/år
Ytterligare familjemedlem: 80 kr/år
Under 26 år: 50 kr/år
(Medlemskapet löper ett år från det att du blir medlem)
https://www.riksteatern.se/bli-medlem

Scenpasspriset är ett särskilt pris för alla medlemmar i Riksteatern
Kolla vår sida för fler arr. o överraskningar!

www.facebook.com/sollefteariksteaterforening/

ONSDAG 5 OKTOBER 14.00
HULLSTA GÅRD, SOLLEFTEÅ
En resa med Ulla Billquist 
En musikteaterföreställning om den 
kända schlagersångerskan Ulla 
Billquist. Föreställningen innehåller 
hennes mest älskade sånger och 
historien om hennes liv och öde. Med 
skådespelerskan Gisela Nilsson och 
musikern Patrik Norman.
Scenkonst Västernorrland
200 kr • Scenpass 150 kr  
Fika ingår

TORSDAG 27 OKTOBER 19.00
FAXEN, RAMSELE
Det är synd om män i skor
Skådespelerskorna Mia Westin och 
Charlotte Lindmark transformerar sig 
till Maurits och Kent; två norrländska 
män i övre medelåldern. Publiken får 
följa med dem en vardagskväll, då de 
ska dela med sig av det bästa recep-
tet på ”Äggröra för ensamhushåll”.
Riksteatern i samarbete med Kultur-
föreningen Ramsele. Producent Glugg 
Produktion.
Pris 200 kr • Scenpass 150 kr 
Fika ingår

ONSDAG 2 NOVEMBER 19.00
HULLSTA GÅRD, SOLLEFTEÅ
Två herrars tjänare
Välkommen till ett myller av svartsju-
ka, dödliga dueller och förklädnader 
när Goldonis förväxlingskomedi 
förvandlas till en romantisk musiktea-
terfest. Det blir klassiskt och modernt, 
1700-tal och samtid, Venedig och Vou-
ge! Föreställningen är 3 tim med paus.
Scenkonst Västernorrland 
Pris 300 kr • Scenpass 250 kr Fika ingår
OBS! Från kl.18.00  till 18.45  visar ”Tidens 
Poesi”, Sollefteå, teaterdräkter med huvud-
tema ”1700-tals mode”.

FREDAG 9 DECEMBER 19.00
AMATÖRTEATERN, SOLLEFTEÅ
Julkärvor – SkogsnäsTeatern 
En glöggkryddad jul-varite, Krumsprång från hela 
världen presenteras med en kavalkad av musi-
kaliska, poetiska och humoristiska nummer, väl 
inpackad i glansigt julpapper. En liten jul show för 
hela familjen.  
Pris 200 kr • Scenpass 150 kr inkl. julsmörgås och dryck

FREDAG 9 SEPTEMBER 19.00
HULLSTA GÅRD, SOLLEFTEÅ

LÖRDAG 10 SEPTEMBER 18.00
KVINNOMINNEURHUSET, NÄSÅKER
Hildegard och Ingegerd – Att över-
leva historien En rörlig, allvarsam 
och livsbejakande föreställning om 
HILDEGARD av Bingen (1098-1179) 
och Storfurstinnan 
INGEGERD (ca. 1000-1050)
Medverkande: Annika Nordin och 
Tinna Ingelstam
150 kr • Scenpass 100 kr 

I en mycket intressant och lärorik studie av Jonas 
Persson Geddas karta från 1671 visas att ett 50-tal 
berg är namngivna som gränspunkter mellan olika 
samiska skatteland, områden som brukades av ett 
eller flera samiska hushåll.
Till grund ligger en bok som handlar om Umeå lappmark 
vilken sträckte sig till bara några få mil norr om Ånger-
manna lappmark.
Författaren Gudrun Norstedt konstaterar i Lappskatte-
landen på Geddas karta Umeå lappmark från 1671 till 
1900-talets början att fyra av de identifierade bergen 
har koppling till offer eller övernaturliga företeelser 
och citerar vad prästen Samuel Rheen sätter på pränt på 
1670- talet: ”Hvar och een slächt eller familia hafver sitt 
besynnerlige Offerberg”. Besynnerlige berg kan här ut- 
läsas som särskilda berg.
Centralt för att få förståelse för de samiska rituella läm-
ningarna är gränser/gränsområden. Naturliga gränser, 
såsom berg och flera fall, av konstruerade anläggningar 
på bergen som är konstruerade av människohand, och 
även av sjöar och vattendrag.

I juni 1671 gav sig lantmätaren Jonas Persson Gedda 
och notarien Anders Olofsson Holm iväg till Umeå 
lappmark på uppdrag av landshövding Johan Graan. 
Syftet var att kartlägga möjligheterna att anlägga 
nybyggen för att öka lappmarkernas befolkning och 
därmed få fler skattebetalare.

Kartläggningen gav mycket mera information.

Bild 1 visar en anläggning på toppen av ett heligt berg 
norr om gränsen till Ångermanland.

Bild 2 visar stenar som lagts upp på ett större block på 
Bastuberget strax öster om Stugusjön vid gränsen mellan 
Ådals-Liden och Resele. Det är även flera sådana små 
anläggningar i närheten på det berget.

Anläggningen på bild ett är också på ett berg som heter 
Bastuberget/Bastuklumpen. I närheten av Bastuberget  
i Ådals-Liden och Resele är det även namn som minner 
om samisk kultur: Lapptjärnberget och Lapptjärn.

Har någon/några av Byabladets läsare sett något liknande 
vid vandringar på bergen runtikring i de socknarna eller  
i andra områden? Hör gärna av er i sådana fall!

Heliga berg och block
– en historia värd att skyddas

Bild 1. Stenanläggning/offerplats på Bastuberget/Bastuklumpen. Bild 2. En av anläggningarna på Bastuberget i Ådals-Liden och Resele.

Vid ett uppdrag/inventering 2014 skrev jag i rap-
porten att jag inte visste vilken funktion stenarna 
på Bastuberget haft utan spekulerade i om det 
var ihoprasade/sönderplockade ägogränser eller 
fågelfångstanläggningar, eller hade att göra med 
den i äldre tid övergivna fäbodvallen Bastubergs- 
bodarna?

Vid ett annat uppdrag 2014 upptäckte jag 
anläggningar på ett berg som ligger på Tallnäset  
i Ådals-Liden, nära Storsjön, märkliga svårtol-
kade resta stenar och en härdliknande stensam-
ling. Inventeringen intitierades av att delar av 
berget skulle sprängas bort för bergtäkt i samband 
med de massiva exploateringarna inför vindkraf-
ten. Det aktuella berget ligger inom Voernese sam-
ebys sita (område med renskötande samer), dess 
vinter- och vårvinterland. I äldre tid var det även 
inom Vilhelmina södra samebys land.

Mitt i särklass största uppdrag inför vindkraftse-
tableringar gjorde jag 2014 i Ådals-Liden, Resele 
och Eds socknar i kommunen. Uppdraget gjor-
des genom Voernese sameby med finansiering av 
Sametinget. Tanken var att anlägga två mycket 
stora industriområden men resulatet blev att nära 
200 vindsnurror inte byggdes och att ett stort 
omland sparades från påverkan. 

Enligt mitt sätt att betrakta kulturlandskapet har det 
kastats alldeles för lite ljus över ”heliga berg” och 
speciella stenblock. Vilka hänsyn tas, till exempel  
i samband med exploatering för vindkraftsetable-
ringarna?

I de rapporter jag läst genom åren, finns inget 
att läsa om gamla heliga samiska berg och deras 
sammanhang vad gäller skogssamiska skatteland, 
flyttleder, visten, rituella platser, gravar och annat. 
Om sådana uppgifter kommit fram inför sådana 
mycket stora exploateringar, skulle de då kunnat 
genomföras?

Vem/vilka skulle komma på tanken och ge till-
stånd att spränga bort gamla kyrkor, kyrkoruiner, 
kyrkogårdar och andra lagskyddade lokaler, för att 
bygga vindkraftverk? Men gamla samiska heliga 
platser kan tydligen riskera att sprängas sönder och 
samman utan att det väcker några reaktioner.

Se inte detta som ett inlägg i debatten om vind-
kraft och gruvor men det samiska landskapet och 
övriga kulturlandskapet i sin helhet behöver en 
mer rättvisande syn.  

Text & foto: Bernt Ove Viklund
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Johanna Wistrand har skrivit 20 
böcker, men Hitta Linnéa, som 
utspelar sig i Näsåker (Älvåker) 
är märkligt nog den första under 
eget namn.
– Det beror på att jag först nu känner
mig fri att skriva eget, av olika
anledningar jag inte kan gå in på,
berättar Johanna för Byabladet.
Johanna Wistrand, 57 år, kom till
Näsåker av en slump för sju år
sedan. Hon skulle ”vakta” Essys
butik under tio veckor när Per Sahl-
ström var på resa i Indien.
Hon blev förtjust i trakten och
människorna, och köpte sig så små-
ningom ett litet hus i Forsås, granne
med Sebastianhuset.

Johanna är ursprungligen från 
Uppsala men har bott i Göteborg 
under många år. Nu återvänder hon 
dit. Ofta med ont om pengar, med ett 
hus som behöver underhållas, och 
med nära och kära neråt landet blev 
livet i Näsåker efterhand lite krång-
ligare. Huset i Forsås har hon sålt, en 
annan kvinna flyttar in.

I Göteborg väntar nu flera skrivupp-
drag, inget hus som behöver under-
hållas och sonen som hon längtar 
efter.
– Men jag lämnar inte Näsåker för
gott. Jag är mycket öppen för att bo
här i perioder, kanske vakta någons
hus, att tillfälligt hitta en lya att fort-

sätta skriva i. Jag kommer att längta 
efter den speciella dynamiken i Älv-
åker, Det finns så mycket energi och 
inspiration i Näsåker, säger Johanna.
– Jag brinner för berättelser, ord,
språk och böcker, det är det verkliga
livet, säger Johanna.
Hon är utbildad bibliotekarie, har
arbetat som skrivkurslärare, lektör,
skrivcoach, redaktör och spökskri-
vare i snart 15 år. Under åren har hon
spökskrivit hela 19 böcker.

Drömmen om en egen bok
– Det har varit mycket blandat, bio-
grafier, hel och halvfiktion… Många
drömmer om att ha en bok, de vill
berätta sin story och så är det en
viss status att ha en egen bok, säger
Johanna.
Men nu har Johanna alltså själv ett
eget förlagskontrakt (Lind & Co). 
– Jag hoppas att Näsåkersborna
finner boken underhållande, säger
Johanna.

Traktens rikaste man
Handlingen i Hitta Linnéa utspelas 
i Näsåker, som i boken alltså kallas 
Älvåker. Sörmoflo har fått namnet 
Vrånge.
Efter ett impulsköp på Blocket har 
huvudpersonen Ingrid blivit ägare 
till en liten gård i Älvåker. Med 
vuxna dottern Ellen som ressällskap 
flyr Ingrid det gamla invanda livet 
i storstaden och inrättar sig och sin 

laptop i den nya tillvaron med läck-
ande tak, inget wifi och en sinande 
ekonomi.

Hon lever på att spökskriva andra 
människors böcker, och hon är 
riktigt bra på det, men för stunden 
lyser uppdragen med sin frånvaro. 
Så när hon blir tillfrågad av sonen 
till en gammal, förmögen bygg-
mästare i trakten att skriva en bio-
grafi om fadern, byns rikaste man, 
tackar hon gladeligen ja. Men med 
uppgiften följer också ett hemligt 
önskemål från den gamle mannen 
– att försöka finna hans ungdoms- 
kärlek Linnéa, som försvann från
byn när hon var sexton år gammal.
– Vid sidan om uppdraget att finna
Linnéa reflekterar bokens huvud-
person över sitt eget privatliv – nog
känns det som en verklighetsnära
berättelse – och det där att ständigt
leva på andras villkor men till slut
våga ta steget och vara sann mot sig
själv.

– Tanken är att  Hitta Linnéa ska
följas upp av en eller två romaner till
med fortsatt fokus på Näsåker (Älv-
åker), säger Johanna.

Alla personer i boken är påhittade 
utom en profil som möjligen kan 
spåras till Lidgatu. Sug på den!

Text & foto: Torsten Blomquist

Jakten på Linnéa i Älvåker
är Johannas debutroman

Johanna Wistrand romandebuterar med Hitta Linneá, som utspelas i Näsåker, en by med 
”energi, pratighet och dynamik”. Hon planerar redan för flera böcker om Älvåker, som 
Näsåker kallas för i boken.

Johanna Wistrands debutroman släpps 
i samband med Bokmässan i Göteborg 
22-25 september.
Johanna presenterar och säljer boken
på Näsåkers bibliotek den 25 oktober.

Fäboloppet årgång sex, det första 
efter pandemin, blev en solig 
succé.

Mikael Näslund, Härnösand vann 
herrklassen. Tvåa kom Bo Lager 
från Näsåker. Sollefteåtjejerna 
Madeleine Svensson och Alva 
Eriksson kom etta och tvåa i dam-
klassen.

– Men kampen om det ”finaste”
priset – det hedrande fjärdepriset
(en falukorvsring) – blev en ren
familjehistoria genom Anton Sjödin

(fyra i herrklassen) och sambon 
Anna Stattin (fyra i damklassen).

– ”Fyran” är instiftat till minne av
Göran Henriksson, mångårig eldsjäl,
som gick bort 2017. Inför loppen
jobbade han hårt för att hålla skogs-
banan öppen och i trim och under
själva loppen var han alltid först
med att langa dricka, berättar Anton,
som är både arrangör (genom Moflo
Byförening) och en gång initiativta-
gare till loppet och dessutom alltså
själv en god terränglöpare.

– ”Fyran” var Göran Henrikssons
nummer och namn i Norrmoflo älg-
jaktlag, förklarar Anton.

Loppet, numera med start vid 
Kägelvallen i Åsmon via Norr-
moflo, är nio kilometer och utmanar 
med skiftande terräng, från lätt till 
krävande, passande för alla, såväl 
barn som äldre, motionärer och elit.
I årets lopp, som avgjordes den 30 
juli, deltog ett 50-tal löpare, ivrigt 
påhejade av kompisar, släktingar 
och bekanta.

Text: Torsten Blomqusit

Anton och Anna vann kampen
om Henrikssons korvringar

Målet vid Moflobodarna välkomnade både publik och tävlande med skönt sommarväder 
och nyslagna gräsytor. Folkligt och festligt. Näsåkers Fight Club arrangerade med korv, 
läsk och fika. Foto Niklas Blomquist.

I juni hade vi en givande dag med 
Anna Tjell från Länsstyrelsen 
och Nisse Humlesjö och Anders 
Hallin från Näsåkers Byalag som 
guidade oss bland växter och 
djur i Näsåkers nipor.
Vi var ett 20-tal intresserade från 
Övre Ådalens LRF-avdelning 
samt några lokala bybor.

Annika Falkensson

LRF på besök i Näsåkers nipor
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Vi brinner för
bokföring!
Låt oss ta hand om dina papper
så får du tid över till annat.

Välkommen att kontakta oss!

Baker Tilly Asplunds AB
Sollefteå I Ramsele I Kramfors
www.bakertillyasplunds.se
0620-570 50

Under sommaren har vi inte haft 
några möten, bara fysiska akti-
viteter. Vi spelar boule hela som-
maren på vår egna bana. 
I år blev vårt lag: Agneta Matts-
son, Elsa Edin och Tomas Axeling 
delad etta i kommunmästerskapet  
och fick åka till Härnösand på DM. 
Där gick man fram till final mot 
Kramfors där det dessvärre blev 
förlust. Men en silvermedalj är ju 
det näst bästa, bra jobbat.

Även bowlingen pågår hela året, 
varje tisdag åker vi till Junsele för 
träning inför höstens och vinterns 
olika seriespel med varierande 
antal spelare.

Surströmmingsfest
Den 24 augusti kunde PRO 
Ådals-Liden – Resele äntligen 
bjuda till surströmmingsfest igen. 
I väntan på att potatisen skulle bli 
kokt spelade dagens underhållare 
Björksjösvängen några välkända 
låtar. De är en orkester med tre 
dragspel, gitarr, bas och trummor. 
De församlade lät sig väl smaka 
av läckerheterna med tillbehör, 
på detta följde kaffe med kaka. 
Sålunda mätta och belåtna tog 
orkestern åter ton med bravur, det 
var fart och kläm. Sällan har det 
varit sådant drag i Markusgården 

som denna eftermiddag, det bjöds 
även på skönsång av Karin Hag-
berg. Den svängiga musiken fick 
det att rycka i benen på de flesta, 
några kunde inte motstå frestelsen 
utan tog sig en svängom. Även 
denna gång hade hjältarna i köket 
ordnat en dekorativ dukning och 
god service. En stor eloge till er. 

PROvetarna 
– den populära frågesporten
Torsdagen den 1 september kl.
13.00 hölls regionfinalen för de
fem nordligaste länen; Norrbot-
ten, Västerbotten, Ångermanland,
Medelpad och Jämtland i PRO:s
nationella frågesport PROvetarna
i Östersund, med Jämtland som
värd. De tävlande lagen har segrat i
sitt distrikts mästerskapstävling så
det är de skarpaste hjärnorna bland
Norrlands PRO:are som möts.
Tävlingsledare Gertrud Nygren
hälsade de tävlande välkomna
och berättade vad som gällde för
dagens tävling. Precis kl 13.00,
hälsar fem tävlingsledare på fem
olika platser i Sverige deltagarna
välkommen till regionfinaler. Täv-
lingen startar samtidigt på alla
fem platserna och samma frågor,
levererade i förslutna kuvert, ställs
i alla finaler.

Det är en lekfull tävling – men på 
största allvar. PROvetarna bjuder 
på kluriga frågor inom 12 olika 
teman. För att vinna krävs en bra 
lagsammansättning samt kunska-
per om både aktuella och histo-
riska ämnen. Efter 12 frågor med 
tre delfrågor inom skilda ämnes-
områden så blev resultatet ovisst 
ända fram till sista svaret. Då blev 
det klart att lag Jämtland gick seg-
rande ur striden endast en poäng 
mer än lag Medelpad. Det bety-
der att Jämtlandslaget får åka till 
Stockholm för deltagande i riksfi-
nalen den 1 november. 

Vi, det vill säga, Agneta Matts-
son, Tomas Axeling och Jan Bertil 
Johansson fick återvända till Näs-
åker utan vare sig blommor eller 
medaljer efter en trots allt givande 
dag.

Jan Bertil Johansson

PRO-aktiviteter 
Här växer den nya järnvägsbron 
vid Åkvisslan fram.
Arbetet fortskrider planenligt och 
den nya bron kan invigas någon 
gång i november.
– Det har varit ett omfattande arbete
med många tunga lyft, stora kranar
och en hel del svetsning.
Den gamla bron är nu nedmonterad 
och den nya slutmonteras just nu på 

banvallen, vid sidan om vägen. Sen 
skjuts den nya bron på plats i två 
omgångar, säger Sara Storgärd, pro-
jektledare vid Trafikverket Investe-
ring i Sundsvall.
Den gamla bron kom till i sam-
band med att Forsmo-Hotingbanan 
byggdes 1922 men med hundra 
år på nacken har bron under årens 
gång ”utmattats” och krävt den här 

ombyggnaden. Med den nya bron 
kan de tunga timmertransporterna 
på järnvägen till Hoting och Tågsjö-
berg väsentligt öka farten över bron, 
från 20 till 70 kilometer.
Och till sommaren blir badet i forsen 
under den nya bron åter tillgängligt.

Torsten Blomquist

Här är nya bron vid Åkvisslan

Just nu är den gamla bron riven och nerlyft från järnvägen, till höger i bilden. Under tak på banvallen monteras 
och målas nu den nya bron, som senare i höst ska skjutas på plats där den gamla stod. Foto: Sara Storgärd.

Vi lät oss väl smaka av läckerheterna med tillbehör på Markusgården.Elsa Edin och S-O Svensson tar sig 
en svängom.

...åhhh, 
         så gott!
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De senaste åren har vi en gång om året fått åka på 
MSBs räddningsskola på Sandö på Sandö för att öva.
Hela ön som ligger mitt i Ångermanälven är uppbyggd 
med utbildnings- och övningslokaler, boenden och vagn-
hall med många brandfordon. Därtill en mängd olika 
byggnader och fastigheter samt olika skadeplatser med 
fordon, buss, tankbil och tåg. Till exempel kan man öva 
konstruktionsbränder i villamiljö eller industri, olyckor 
med kemikalier och en stor hall där man kan öva i olika 
sätt att klippa fordon. Sandö har även ett stort övnings-
område på Högberget strax norr om Kramfors. Där finns 
till exempel vägar som rasat, ruiner, skadade huskroppar 
och stora skogsarealer samt en sprängplatta. På området 
kan man till exempel öva sök- och räddning, ras- och 
skredhändelser, antagonistiska händelser, komplexa 
riskmiljöer och simulering av skogsbränder.

På Sandö erbjuder MSB, Myndigheten för Samhälls-
skydd och Beredskap, bland annat den tvååriga utbild-
ningen Skydd mot olyckor (SMO) som man går för att 
kunna arbeta som exempelvis brandman. 

Den utbildning som vi på deltidsstationerna går heter 
Grundutbildning för räddningstjänstpersonal i bered-
skap (GRIB). Därtill finns nya ledningsutbildningar för 
kommunal räddningstjänst, den utbildning som krävs 
för att arbeta som räddningsledare, samt Tillsyn och 
annan olycksförebyggande verksamhet A och B. På 
Sandö finns även Räddningsgymnasiet.

Att som organisation hyra in sig på Sandö är rätt så dyrt. 
I våras fick vårt förbund Räddningstjänsten Höga Kus-
ten-Ådalen ett fint erbjudande från Sandö. När de nya 
räddningsledarna skulle göra sina slutövningar räckte 
inte brandmännen från räddningsgymnasiet och GRIB 
till utan vi blev tillfrågade om vi kunde komma dit två 
dagar med åtta brandmän. Vi såg det såklart som världens 
möjlighet till bra övningstid och var totalt sex personer 
från Näsåker som deltog. Normalt då vi övar hemma så 
är vi vanligtvis 3-8 personer som övar tillsammans. Här 
på Sandö fick vi vara en del av betydligt större insatser 
som kräver att flera brandstationer åker ut för att tillsam-
mans klara av att lösa insatsen. Stora olyckor delas upp  
i mindre områden där man tilldelas en arbetsuppgift. Här 
fick man verkligen lära sig vikten av att utföra den upp-
gift man blev tilldelad och lita på att övriga styrkor fixar 
övriga delar i insatsen. Efter varje insats samlas alla, 
både elever, lärare, instruktörer och statister, för att till-
sammans gå igenom vad som gick bra, mindre bra och 
andra sätt att hantera händelsen.

Vi känner oss tacksamma som fick ta del av dessa två 
fanatiska dagar och håller tummarna för att vi får chan-
sen att delta fler gånger.

Annelie Olsson, Räddningstjänsten Höga Kusten-Ådalen
Foto: Victor Fransson

Information från Räddningstjänsten

Kyrkan planerar en avverkning på Västanbäcksmon. 
Men många näsåkersbor vill att skogen ska få stå 
kvar eftersom det är ett viktigt naturområde. I mitten 
av oktober arrangeras en fältvandring på mon för att 
dokumentera skyddsvärda arter.
Råsmon, eller Västanbäcksmon som de flesta säger, är 
ett populärt strövområde i direkt anslutning till Näs-
åkers samhälle. Folk rastar sina hundar, motionerar 
eller plockar bär eller svamp. Terrängen är lättgången 
och ändå varierad med ståtlig tallhed och barrbland-
skog där de äldsta träden är över ett sekel gamla.  
Nu planerar Svenska Kyrkan i Härnösands stift en 
avverkning på sitt skifte i området och nästan all den 
äldre skogen har anmälts för slutavverkning. Men 
efter påstötningar från lokalbefolkningen i Näsåker är 
avverkningsplanerna framskjutna till dess ett samråd 
med allmänheten har hållits.
– Den här skogen har så höga sociala värden att den
inte borde avverkas i alls, säger Daniel Rutschman,

engagerad i den ideella organisationen Skydda Skogen.
Han menar att avverkningen känns väldigt onödig, 
eftersom såväl skogsbeståndet som helhet och en del 
arter i synnerhet, är viktiga att bevara.
– Det handlar ju både om att värna den biologiska
mångfalden och ett populärt rekreationsområde för
ortsborna, säger han.

Fältvandring i oktober
Söndag 16 oktober leder han tillsammans med natur-
värdesinventeraren Lena Högberg en fältvandring på 
Västanbäcksmon för att undersöka och dokumentera 
intressant flora och fauna.
– Alla som vill är välkomna, säger han.

När ett samråd kommer att ske är ännu oklart. Beslut 
om när, fattas av stiftsjägmästaren, som Byabladet  
i skrivande stund inte lyckats nå.

Text & foto: Åsa Hedman

Vill skydda Västanbäcksmon från avverkning
Daniel Rutschman bjuder in den som vill till en fältvandring på Västanbäcksmon söndag 16 oktober kl.13-15.

SKYLTFÖNSTER
Den här annonsen är 

50 x 70 mm
och läses av 96% av

Näsåkers- och Reselebor

Vill ditt företag / förening 
synas här?

Ring: 0727 22 11 20

Byalaget har i samarbete med Jan 
Röhlander, Sollefteå kommun, 
under våren arbetat med att ta 
fram ett system för att kartlägga 
och ange våra vandringsleder  
i niporna. 
Vi har dessutom tagit fram en infor-
mationstavla som nu sitter vid varje 
ingång till niporna. Nisse Humlesjö 
och Per Sahlström har varit driv- 
ande och Per har lagt ner mycket 

arbete på att få fram en fin karta 
över området. Tillsammans har vi 
nu satt upp skyltarna till glädje för 
ortsbor och kanske mest för turist- 
erna. Det finns också en informa-
tionsbroschyr att tillgå med karta 
och den är utlagd på Näsåkers cam-
ping, Ingelas Café, Medborgarkon-
toret och Hällristningsmuseet.

Anders Hallin, ordförande Byalaget

Skyltprojektet för vandringsleder i Näsåker
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Den 9/8 fick vi, Daniel Svensson och 
Elenor Åhman, vår dotter Alma. Vi bor 
i Sörmoflo utanför Näsåker.

Jennie Bergström och Daniel Åhman  
från Åsmon välkomnar lillebror till familjen 
som kom i mitten på augusti. Ivar är en 
stolt storebror.

Jag heter Vera och föddes den 10/8. Bor 
i Näsåker med mamma Alva Tiainen och 
pappa Oskar Edlund. 

Med vår nya bergvärmepump Atlas har vi inte kompro
missat med något – det är perfektion i varje detalj. Kon
struerad med den senaste tekniken och utrustad med de 
modernaste funk tionerna är Atlas den idag tyst aste och 
mest effektiva värme pumpen på marknaden (SCOP 6,15 
och upp till 545 liter varm vatten!). En berg värmepump 
för dig som vill ha det bästa, helt enkelt.

Atlas
– värmepumpen för dig som bara

nöjer dig med det bästa

thermia.se/atlas A+++

A++

Med vår nya bergvärmepump Atlas har vi inte 
kompromissat med något – det är perfektion
i varje detalj. Konstruerad med den senaste 
tekniken och utrustad med de modernaste
funktionerna är Atlas den idag tystaste och 
mest effektiva värmepumpen på marknaden 
(SCOP 6,15 och upp till 545 liter varmvatten!).
En bergvärmepump för dig som vill ha det
bästa, helt enkelt.

Atlas
– värmepumpen för dig 

som bara nöjer dig 
med det bästa

thermia.se/atlas A+++
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Med vår nya bergvärmepump Atlas har vi inte kompro
missat med något – det är perfektion i varje detalj. Kon
struerad med den senaste tekniken och utrustad med de 
modernaste funktionerna är Atlas den idag tystaste och 
mest effektiva värmepumpen på marknaden (SCOP 6,15 
och upp till 545 liter varmvatten!). En bergvärmepump
för dig som vill ha det bästa, helt enkelt.

Atlas
– värmepumpen för dig som bara

nöjer dig med det bästa

thermia.se/atlas A+++

A++

Dags för vinterdäck!
Vintern är snart här – kolla om du behöver nya
– vi har de flesta fabrikat till superlåga priser!

Hamptjärnsvägen 18, Näsåker • Mobil 070 640 54 02

Lia Bil- & Däckservice

•  Återförsäljare för Total Nordic-sortiment av oljor
till lägsta pris

•  Vi har Aspen bensin till din motorsåg
•  Återförsäljare för Olssons i Ellös, reservdelar och filter

till traktorer – snabba leveranser!
•  Däckhotell – skiftning, avspolning och förvaring!

Välkommen till världen!

Jag heter Elsa och jag föddes den 28/5. 
Bor i Lidgatu med mamma Julia Nyman 
och pappa Viktor Jonsson.

Jag heter Astrid och föddes den 13/7.  
Bor i Hägel med mina föräldrar Henric 
Lindskog och Linnea Tiainen samt  
storebror Gottfrid. 

Birk heter jag och bor i Sörmoflo med 
mamma Sara Åkerlund och pappa Daniel 
Vesterlund. Jag anlände till jordeliv den 
5/8 – Urkult lockade hit mig 2 veckor 
tidigare än beräknat.

Telefon/fax: 101 78
Verkstad, Åsmon: 301 13

Mobil: 0731 82 19 45, 070 685 57 59
Näsåker

Sedan i november har Näsåker fått 
en ny secondhandbutik. Flyttlasset 
gick då från Smyrna i Resele till 
Lärkvägen 18. 
Butiken är inbjudande och välor-
ganiserad. Den innehåller små och 
välfyllda avdelningar av det mesta 
en kan leta efter i en secondhand. 
Det är möjligt att lämna in allt ifrån 
kläder till husgeråd när butiken är 
öppen. Även böcker tas emot och 
är efterfrågade av besökarna. 

– Det enda vi inte kan ta emot är
möbler, berättar Annika Wennstig,
en av de engagerade i butiken.

– Vi har fått nya kunder här, men
även tagit med de gamla stammi-
sarna och sommargästerna, fort- 
sätter Annika. Med den nya loka-
len har de också kunnat utveckla 
caféhörnan som utgör en viktigt 
del i verksamheten. 

Intäkterna från butiken går oavkortat 
och delas lika mellan tre verksamhe-
ter. Barn och ungdomsverksamheten 
i Smyrna församlingen, LP-verk-
samheten i Kramfors, en öppen 
verksamhet för personer med miss-
bruksproblem samt PMU, Pingst-
missionens Utvecklingsarbete. PMU 
stöttar bland annat Panzisjukhuset 
i Demokratiska republiken Kongo 
där man behandlar överlevare för 
sexuellt våld och kvinnor med svåra 
gynekologiska besvär. 

– Om du lägger till några kronor
på beloppet du köper för skickas
det idag direkt till Ukraina, berättar
Annika. Det ska vara enkelt att 
hjälpa till.

Smyrna är öppet varje tisdagkväll 
kl 18-20:30.

Text & foto: Maria Wiberg

Smyrna secondhand 
– en ny mötesplats i Näsåker

För en del är det fikastunden som lockar, 
berättar Annika Wennstig till vänster. 
Marianne Eriksson till höger.

Annelie och David Isaksson välkomnar 
besökarna till butiken.
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JPs sensommartårta
Bjud på en perfekt dessert med en god och lyxig gräddtårta. Som fyllning använde jag  
hemmagjord blåbärssylt och vaniljkräm. Ha en underbart fin höst önskar jag och min familj.

Tårtbotten:
Smörj och ströa en form med löstagbar kant, 
ca 24 cm i diameter. (Använd gärna en gam-
maldags tårtbottenform).
Vispa ägg och strösocker poröst. Blanda sam-
man mjöl, bakpulver och potatismjöl i en 
bunke och sikta ner mjölblandningen i ägg- 
smeten. Rör i vattnet till en jämn smet.
Häll smeten i formen och grädda i nedre 
delen av ugnen ca 25-30 min 175 grader.
Kolla med provsticka att kakan är helt torr. 
Låt svalna.

Vaniljkräm:
Blanda samman allt i en tjockbottnad kastrull 
gärna med teflonbeläggning och låt sjuda på 
svag värme under omrörning.
Avbryt när första bubblan syns och krämen 
tjocknat. Häll upp krämen i en skål och låt 
svalna, rör sedan ner vaniljsocker och  
smaka av.

Dela tårtbotten i tre delar och fyll ett lager 
med blåbärssylt och ett med vaniljkräm.
Vispa grädden och garnera tårtan med grädde 
och skogens bär.

Telefon: 0620 - 175 75
Centrumplan 7 • Sollefteå
Ramsele: 073 821 75 75

www.nipoptik.se

Hos oss får
du kompetens,

valfrihet
och omtanke

Välkommen!

Tårtbotten:

3 ägg
2 dl strösocker
1 1/2 dl vetemjöl
2 tsk bakpulver
1/2 dl potatismjöl
1 dl kokat vatten
Smör och ströbröd 
till formen

Vaniljkräm:
1 ägg
2 msk socker
2 msk smör
2 msk potatismjöl
3 dl mjölk
ca 1 krm vanilj- 
pulver

Garnering:
3 dl vispgrädde
Färska bär

Friskvård i Näsåker

Massage, healing
energimassage

ortobionomi 
öronakupressur

inspiration, samtal
Försäljning: 

Linnex, presentkort,  
bordskalender - ord på väg

Välkommen att boka tid!
070-21 24 225

Nina Pudja

Näsåkers Badhus, Bibliotek och MedborgarkontorNäsåkers Badhus, Bibliotek och Medborgarkontor

Badhuset: 0622-68 30 20, 073-275 18 43
Medborgarkontoret/biblioteket: 0622-68 30 00 • Storgatan 4, Näsåker

Badhuset
Medborgarkontoret
/Biblioteket

Måndag Stängt 10-16

Tisdag 15-21 10-20

Onsdag 13-16 10-16

Torsdag Morgonsim 06-08:20
Motionssim 19-21

10-16

Fredag 16-21 10-16

Badet:
Sista insläpp kl 20. Kassan stänger 30 minuter innan stängning. 
Fredag 4/11 stänger badet kl 19 och Medborgarkontoret är helstängt.

Sanningar och sägner i Ådalsliden
Stormän, fattigfolk och särlingar

Paul Lundins Minnesfond

Säljs på Macken 100:-

Boksläpp tisdag 25/10 kl 17-20. 
Johanna Wistrand signerar och släpper sin bok Hitta Linnéa.
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PLAN

P A G E N
FÖR-
STÖR R A S E R A R

STOR-
MAKT U S AKAN BLI

OLJA
TYP AV
FJÄRIL

B A D A
TUNT
TYG F L O R

TA SIG
FRAM
BAK-

LÄNGES R O E M S ETT JA
I SE-

VILLA DTID PÅ
DAGEN

HAR
MÅNGA
FARTYG R E D E R I N O

KVINNA
SOM ÄR

LITE
KNÄPP T O K A

BILD-
BLAD
SOM

LAS NER S E
K

LAXRIKT
VATTEN
I SMÅ-
LAND E M Å N V A R J E D E L F I N
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ANLÄGGNINGEN SKAPA-

DES AV ENTREPRENÖREN
ULF SVENSSON I MITTEN

AV 60-TALET. 2005
FIRADES 40-ÅRSJUBI-

LEUM. DE STORA ATTRAK-
TIONERNA ÄR TIGER

WORLD, SAFARIPARKEN,
APARIUM OCH SVERIGES 

FÖRSTA DELFINARIUM

DET FINNS 41 ARTER
DELFINER I 20 SLÄKTEN.

DE BLIR NORMALT 1–4
METER LÅNGA. DEN

STÖRSTA DELFINEN KAN
BLI UPP TILL 8 METER. 

VAD KALLAS DEN ARTEN ?

STIG
OLSSON,
KÅSÖR I
BL. A. SE
KALLA-

DE SIG...
PRÄST-
PRAKT

PRYDER
VÄGG

SÅNG-
FÅGLAR

SHIRLEY
MAC...,

SKÅDIS

KLARAR
EJ AV EN
MASKIN

TILLFÖRA EN GREN

ÄR AN-
LAGEN

SOM EJ
BLOM-
MAT UT

JUHA,
SKID-

ÅKAREN

BLIR
BÄRA
MED Å

BRUKAS
NÄR O-

GRÄSET
SKA

BORT

EN
SCEN-
LENA

BLANK

GÖR EJ
SLÖ-

FOCKEN

SLIRAR

SJÖAR
I DALS-

LAND

RADON
LÅNGA
PERI-
ODER

GLATT

HAN
GJORDE

HOV-
TJÄNST
BASTA

FÖR-
VERK-
LIGAD

TYSKT
FLÖDE

VIRKE

KÖR
ETT

TRÅNGT
SUND

FEMMA

Lösning på Byakrysset nr 2  • 2022

Vinnare är Maria Wiss, Linköping som vinner en Trisslott. 
Grattis!

11 insända lösningar. 

Prenumeration
Alla hushåll i Näsåker och Resele 
får Byabladet. Övriga i Sverige
kan prenumerera. För endast 
200 kr/år får du fyra full-
matade nummer direkt hem 
i din brevlåda oavsett var du 
bor i Sverige.

Byabladet kommer ut med ett vår-, sommar- 
höst- och vinternummer.

Sätt in pengarna på BG 5015-6207 så skickar
vi tidningen!
Glöm inte att skriva namn och adress på den 
som Byabladet ska skickas till.

Har du nåt att berätta
– skriv till Byabladet!

adress hittar du på sidan 2.
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BYALAGET

N
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SÅ K E R S S A M V E R K AN

Byabladet

Nr 2 2022 • Årgång 23

Manusinlämning för höstnumret senast 4 september

Räddande änglar 
i NäsåkerSidorna 14-15

Glada Byarutan

NOVEMBER
Nästa nummer kommer ut 23 november
Skicka artiklar och annonser senast 6 november

Har du någon rolig historia som du vill bidra med? 
Maila mig, birgit.lidstrom@yahoo.se

– I går kom storken till oss. 
– Grattis, pojke eller flicka? 
– Ingen aning. Kan inte 
se skillnad på fåglar! 

– Du måste ha varit rätt trött när du släppte ut kat ten i natt.
– Hurså?
– Katten har varit inne hela natten, men min päls mössa
ligger på trappan.

– Den här hundralappen är falsk. Den kan ni inte handla för!
– Jag hade inte tänkt handla. Jag ville bara få den växlad!

– När min fru och jag gif te oss för över 50 år sedan bestämde 
vi oss för att ald rig gräla. Om hon blev arg skulle hon hålla
sig i köket tills hon lugnade sig och om jag blev arg skulle
jag ta en promenad. Det har vi alltid följt.
– Ja, men jag fattar inte hur ni kunnat hålla er så frisk.
– Enkelt, långa promena der.

– En saga är en berättelse, som har en kärna av san ning men
sedan blir starkt utsmyckad av fantasin. Kan någon nämna
ett exempel?
Lille Klas:
– Väderleksrapporten!

Namn:________________________________________________   Adress:________________________________________________________________________

Skicka lösningen senast den 23/10 till Birgit Lidström, Porfyrvägen 32A, 269 41 Östra Karup. Första rätt dragna 
lösningen vinner en Trisslott. Märk kuvertet ”Byakrysset”. Glöm inte namn och adress. Lycka till!
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BASI-
LIKA,

PINJE-
NÖTTER,
VITLÖK,
PARME-
SANOST

PINGLA

SKILJA
RENAR-

NA ÅT

SKARV

BARR-
SKOGS-

BÄLTE
HONOR

DALL-
RAR PÅ

BORDET

ERBIUM

ÄR
MYCKET

LITEN
TUR

S 
U 
N 
D

SLÅR
TILL

HÅRT

ÄR OVI-
TIGA

SAKER
STYRKA

DRYGT
EN FOT
LÅNG

RÖKEN

SNABB-
HETS-

FÖRLED
KAJA

DIREKT
FRÅN

TRYCKET
OSCARS

KONTO-
STÄLL-

NINGEN

FÅGEL

FÖR-
VÄRRAS,

STIGA

BERÖMT

LÄGGS
LÅNGA I
IBLAND

MUSA

ANGES
GASERS
TRYCK I

POPMISS SAKNAR
EGEN
FORM

SMISKA

BLOD-
GRUPPS-
FAKTOR

LOTT

KOM
EFTER
PERM
FJÄRIL

OFFRA-
DE NIO
SÖNER

TRAKTAT



ODR SamhällsinformationODR Samhällsinformation

        
Hos oss hittar du marknadens enda Svanen-
märkta värmepumpar. EU-certifierad utbildning 
inom värmepumpsinstallationer.

Sture: 070 649 39 81 • Illern: 070 284 91 11
Albin: 070 335 16 03

Öppet alla dagar till minst 21.00, ofta längre. Viss flex. Ring gärna och kolla.
Tel. 0622-101 70 • www.sturesror.com

Vi säljer fiskekort! 
Stort utbud av 
fisketillbehör
 

Vi har hyllorna fulla med bra att ha grejor 
för hus, hem och bil!

Närproducerade rökta delikatesser från Gradins Rökeri, 
som lax, sik, öring, skinka, karré, korvar med mera!

Extrapris på lördagsgodis
(ord pris 8.90 hg)

6.90 /hg

Kaffe, te, choklad, caffe latte, espresso, 
cappuccino, wiener melange

10:- /koppen

Delicatoboll (originalet) mazariner, 
wienerbröd, bullar

10:- /st

Livsmedel, mer KRAV och veg
Biltillbehör, kem och olja
även 20–25 liters dunkar
Tvätthall och verkstad 
för uthyrning per timme
Kioskvaror, glass, korv och fika
Presenter och presentkort
Gasol från Primagaz
Batteribyten klockor




